¹⁰ Закон, по-видимому, издан где-то в первой половине II в. до н.э.

¹¹ Законы Юлия Оклавиана Августа 17 г. до н.э.

stipulatione quae in edicto proposita est, obligat aduersarium suum, idque et commodius ius et plenius est. per pignoris capionem ——————
—————
apparet.³¹

32. Contra in ea formula quae publicano proponitur, talis est fictio, ut quanta pecunia olim, si pignus captum esset, id pignus is a quo captum erat, luere deberet, tantam pecuniam condemnetur.³²

33. Nulla autem formula ad condictionis fictionem exprimitur: siue enim pecuniam siue rem aliquam certam debitam nobis petamus, eam ipsam dari nobis oportere intendimus; nec ullam adiungimus cendictionis fictionem; itaque simul intellegimus eas formulas quibus pecuniam aut rem aliquam nobis dari oportere intendimus, sua ui ac potestate ualere; eiusdem naturae sunt actiones commodati, fiduciae, negotiorum gestorum et aliae innumerabiles.³³

34. Habemus adhuc alterius generis fictiones in quibusdam formulis, uelut cum is qui ex edicto bonorum possessionem petiit, ficto se herede agit. cum enim praetorio iure, sed non legitimo succedat in locum defuncti, non habet directas actiones, et neque id quod defuncti fuit, potest intendere suum esse, neque id quod ei debebatur, potest intendere (*dari*) sibi oportere; itaque ficto se herede intendit uelut hoc modo: IVDEX ESTO. SI AVLVS AGERIVS (id est si ipse actor): *LVCIO TITIO HERES ESSET, TVM SI FVNDVM, DE QVO AGITVR, EX IVRE QVIRITIVM EIVS ESSE OPORTERET; si uero de debito agatur, praeposita simili fictione intentio ita subicitur: TVM SI PARERET NVMERIVM NEGIDIVM AVLO (AGERIO) SESTERTIVM X MILIA DARE OPORTERE.*³⁴

³¹ Справн. § 95. Gell. 16,10. Cic.pro Caec. 33. § 97.

³² Справн. § 10.28.

³³ Справн. supra § 18.19.

³⁴ Справн. 3,32,81.4,111. iudex esto] Справн. § 36.37.47.136.46. Verr. II.2:12. § 31. Lex Rubr. c. 20.

угрожающей опасности и в том случае, когда центумвиральная коллегия¹² решает дело. В самом деле, когда стороны обращаются к суду центумвиров, то предварительно совершается сакрментальная формула перед городским или иностранным претором. Но по поводу угрожающей опасности никто не желает предъявлять иска посредством торжественной формулы, а скорее обязывает своего противника в силу стигуляции, предъявленной в эдикте. Это право гораздо удобнее и совереннее. Посредством задержания вещи -- язвует.

32. Кроме того, в формуле, установленной для откупщика, содержится такого рода фикция, чтобы присудить ответчика к уплате такой же суммы денег, какую должен был бы прежде в случае взятия залога уплатить тот, от кого взят залог.